verant. Dominus tamen interim quosdam excitavit nobiles haereticos, qui nostram causam egregie ibidem tutati sunt.

Nos autam ecce sequenti die ex consilio illustrissimi theses Principis nostras iam excussas de Verbo Dei illis offerimus et simul catalogos lectionum Cracoviae excussos. Tanto magis fuere illi, et acceptis thesibus, rursus in publico consessu comitiorum nos turbatores pacis et quietis publice appellare et nostras theses illis ostenderet ipsos a nobis in disputationem provocare et opem regni contra nos ardentem implorare incipiunt. Excepti tamen illi interim sunt a nonnullis uti digni fuerunt cum illis insultarent, quod toties optare dicebant, ut nobiscum disputando confligerent; et iam optimam esse oblatam occasionem. Si ergo suae causae fecerent, nobiscum disputarent. Illi adacti tandem urgentibus nobilibus, pollicentur se disputaturos, sed si ad eos veniremus et ungarice loqui vellemus, ut scilicet sutores sartoresque essent causae iudices.

Verum nos nostro more theses affiximus, nonumque diem maii publice disputationi indiximus. Sinistri et pseudodoctores haereticorum, quamvis a Principe ut disputationi interessent, moniti fuissent, tamen eorum nullus comparuit, unico, quod sciamus, excepto, qui nescio quo in angulo ita se abdiderat, ut etiam quaesitus reperiri non posset. Ante hanc disputationem habita est oratio omnino diserta de honestate et utilitate scientiarum et facili modo eas acquirendi. Deinde ventum ad disputationem, ubi nostri, ex Principis consilio, publice questi sunt de mendaciis et calumniis sinistrorum haereticorum contra nos, quasi defugissemus disputationes coram toto regno, et a Principe petissemus, ut non permetteret publicam cum illis inire concertationem. Id enim manifestum falsum esse, nosque paratos esse, si opus sit, non solum coram toto regno, sed etiam coram toto mundo fidem catholicam et profiteri et pro virili nostra defendere. Itaque vocati sunt bis terve adversarii publice e suggestu ut prodirent quicumque vellent theses nostras oppugnare. Cum autem nemo compareret, disputarunt duo ex nostris excertii gratia. Sed ita, ut plurimi dicebant, nunquam haereticos illos ausuros nobiscum congrendi." MAH II.120-121.

²⁸ „... in publicis comitiis arianorum Superintendens, quem episcopum evangelicum ipsi apellant, in medio nobilium surexisset, et primum exposuisset cum magno animi sui dolore, quam facile intra biennium sex pagos et duas civitates occupassemus; deinde fidem et auxilium eorum imploravit, ne sit verbum Dei opprimi a iesuivitis paterentur. Quos ut fortius permoveret, protulit in medium theses, quas ad illum de verbo Dei miseramus, ingentique clamore et voce querula ait: Videte, domini magnifici, quomodo etiam thesibus et disputationibus contra regni statum lacescere nos non vereantur. Vix quator aut quinque sunt illorum, et iam quietem propter illos in regno habere non possumus. Quos nisi mature ex regno ieeceritis, brevi futurum est ut iterum abominanda idololatria papoae, missa, imagines et sanctorum, tamquam multorum deorum, adoratio in omnes civitates introducatur, ex quibus cum ingenti labore ante paucos annos extirpaveramus." MAH II.194.